Заключение
Диссертационного совета 6D.KOA - 018 при Таджикском национальном
университете по диссертации на соискание учёной степени доктора наук

Аттестационное дело №
Решение диссертационного совета от 14 мая 2024 года №57 о
присуждении гражданину Республики Таджикистан Шокирову Гайбулло
Абдуллоевичу учёной степени доктора юридических наук по
специальности 12.00.01 - Теория и история права и государства; история
учений о праве и государстве

Диссертация Шокирова Гайбулло Абдуллоевича на тему:
«Информатизация систематизации законодательства Республики
Таджикистан: проблемы теории и практики», представленная на
соискание ученой степени доктора юридических наук по специальности
12.00.01 - Теория и история права и государства; история учений о праве
и государстве (юридические науки) была принята к защите
Диссертационным советом 6D.KOA - 018 при Таджикском
национальном университете 06 февраля 2024 года, протокол № 51
(734025, город Душанбе, проспект Рудаки, 17, Приказ Высшей
аттестационной комиссии при Президенте Республики Таджикистан от
07 января 2022 г., № 16/шд).

Соискатель Шокиров Гайбулло Абдуллоевич родился 12 февраля
1959 года в Республике Таджикистан. В 1994 году окончил заочное
отделение юридического факультета Таджикского государственного
университета по специальности «Правоведение». 16 декабря 2011 года
защитил кандидатскую диссертацию на тему: «Систематизация
законодательства Таджикистана: проблемы теории и практики» в
объединенном диссертационном совете Таджикского национального
университета (диплом ДКН № 157497 от 16 декабря 2011 года).

Решением Президиума Высшей аттестационной комиссии при
Президенте Республики Таджикистан от 29 сентября 2022 года, № 7
Шокирову Гайбулло Абдуллоевичу присвоено ученое звание доцента по
специальности «Юриспруденция».

В настоящее время является доцентом кафедры теории, истории
государства и права Таджикского государственного университета права,
бизнеса и политики.

Тема диссертации «Информатизация систематизации
законодательства Республики Таджикистан: проблемы теории и
практики» утверждена на заседании Ученого совета юридического
факультета Таджикского национального университета 26 декабря 2014
года (протокол № 12).

Диссертация выполнена, обсуждена и рекомендована к защите на
кафедре теории и истории государства и права юридического факультета
Таджикского национального университета 21 октября 2023 года
(протокол № 3).

Научный консультант: Шарофзода Рустам Шароф - доктор
юридических наук, профессор, профессор кафедры теории и истории
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государства и права юридического факультета Таджикского
национального университета (г. Душанбе, Республика Таджикистан).
Научная специальность - 12.00.01 - Теория и история права и
государства; история учений о праве и государстве.
Официальные оппоненты:

- Гафурзода Абдухалил Давлатали - доктор юридических наук,
профессор, заместитель Генерального секретаря Совета МПА СНГ,
полномочный представитель Маджлиси Оли - Парламента Республики
Таджикистан.

- Бободжонзода Исрофил Хусейн - доктор юридических наук,
доцент, заведующий отделом теоретических проблем современного
государства и права Института философии, политологии и права имени
А. Баховаддинова Национальной академии наук Таджикистана.

- Эльназаров Давлатшо Ходжаевич - доктор юридических наук,
доцент, заведующий кафедрой государственно-правовых дисциплин
юридического факультета Межгосударственного образовательного
учреждения высшего образования Российско-Таджикского
(Славянского) университета.

Дали положительные отзывы на диссертацию.
Ведущее учреждение: Образовательное учреждение высшего

профессионального образования «Академия Министерства внутренних
дел Республики Таджикистан» (г. Душанбе); в своем положительном
отзыве, подготовленном начальником кафедры организации управления
правоохранительной деятельности факультета № 1 Академии МВД
Республики Таджикистан, кандидатом юридических наук Косимовым
Ф.М. (при участии в качестве эксперта по диссертации доктора
юридических наук, профессора кафедры организации управления
правоохранительной деятельностью факультета № 1 Академии МВД
Республики Таджикистан Назарзода Носира Джобира, научная
специальность - 12.00.01 - Теория и история права и государства;
история учений о праве и государстве), утвержденном начальником
Академии МВД Республики Таджикистан, кандидатом юридических
наук, полковником милиции Насуриёном П.А., указано, что диссертация
соответствует требованиям пунктов 61-70 и 74 Положения о порядке
присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением
Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021 года, № 267.

Основные труды соискателя отражены в 43 научных трудах, из них
38 научных статей, из которых 28 статей - в научных изданиях,
рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Президенте
Республики Таджикистан, остальные - в иных научных изданиях, 2
монографии и 3 учебных пособия.

Публикации соискателя ученой степени по теме диссертации:

I. Монографии
[1-А] Шокиров Гайбулло. Систематизация законодательства

Таджикистана: теория и практика [Текст]: монография / Г. Шокиров. -
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Saarbrucken, Deutschland. LAPLAMBERT Akademic Publishing, 2015. 182
p. (11,37 п.л.) [Электронный ресурс]. E-mail: info@lap-publishing.com
(дата обращения: 26.06.2016). ISBN 978-3-659-71632-4

[2-A] Шокиров, Г.А. Информатизация систематизации
законодательства Республики Таджикистан: проблемы теории и
практики [Текст]: монография. / Г.А. Шокиров; под общ. ред. д-ра
юрид. наук, проф. Р.Ш. Шарофзода. - Худжанд: Хуросон, 2023. - 700 с.
(43,75 п.л.). ISBN 978-99985-69-69-0

II. Статьи, опубликованные в журналах, рецензируемых и
рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при

Президенте Республики Таджикистан
[3-А] Шокиров, Г.А. Проблемы формирования единого

информационно-правового пространства Республики Таджикистан:
теоретический анализ [Текст] / Г.А. Шокиров И Вестник ТГУПБП. Серия
общественных наук. - 2011. - № 4 (48), октябрь-декабрь. - С. 15-19 (0,31
п.л.). ISSN 2218-256Х

[4-А] Шокиров, Ғ.А. Таҳлили назариявии бархе аз проблемаҳои
мавзӯъ ва объекти баҳси илмҳои ҳуқуқшиносӣ [Матн] / Ғ.А. Шокиров И
Ахбори ДДҲБСТ. Силсилаи илмҳои ҷомеашиносӣ. - 2012. - № 3 (51). - С.
16-26 (0,62 ҷ.ч.). ISSN 2218-256Х

[5-А] Шокиров, Г.А. Использование электронных справочно
правовых систем при систематизации законодательства [Текст] / Г.А.
Шокиров И Вестник ТГУПБП. Серия общественных наук. - 2015. - № 1
(1). - С. 100-107 (0,50 п.л.). ISSN 2411-1945

[6-А] Шокиров, Г.А. Систематизация законодательства по местному
самоуправлению и использование достижений информационных
технологий: теоретический, исторический и практический аспект [Текст] /
Г.А. Шокиров, К.Т. Мухторов // Вестник Таджикского национального
университета. Серия гуманитарных наук. - 2015. - № 3/1 (158). - С. 156-
161 (0,75 п.л.). ISSN 2074-1847

[7-А] Шокиров, Г.А. К вопросу об учете законодательства:
теоретические, информационно-правовые , и практические аспекты
[Текст] / Г.А. Шокиров И Вестник ТГУПБП. Серия общественных наук. -
2016. - № 4 (69). - С. 101-109 (0,56 п.л.). ISSN 2411-1945

[8-А] Шокиров, Г.А. Теоретические проблемы правотворчества и
систематизации законодательства [Текст] / Г.А. Шокиров // Вестник
Таджикского национального университета. Серия социально-
экономических и общественных наук. - 2017. - № 2/4, ч. 2. - С. 232-237
(0,37 п.л.). ISSN 2413-5151

[9-А] Шокиров, Ғ.А. Мулоҳизаҳо роҷеъ ба таносуби мураттабсозии
қонунгузорӣ ва фаъолияти ҳуқуқэҷодкунӣ [Матн] / Ғ.А. Шокиров И
Ахбори ДДҲБСТ. Силсилаи илмҳои ҷомеашиносӣ. - 2017. - № 1 (70). -
С. 99-109 (0,68 ҷ.ч.). ISSN 2411-1945

[10-А] Шокиров, Ғ.А. Нақши Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон
дар рушди ҳуқуқэҷодкунӣ: ҷанбаҳои назариявй ва таърихӣ-ҳуқуқӣ
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[Матн] / Ғ.А. Шокиров, Б.Д. Исматов // Ахбори ДДҲБСТ. Силсилаи
илмҳои ҷомеашиносӣ. -2018. - №2 (75). - С. 94-102 (0,31 ҷ.ч.). ISSN 2411-
1945

[11-А] Шокиров, Г.А. Научные проблемы законодательной техники:
теория и практика [Текст] / Г.А. Шокиров // Правовая жизнь. - 2019. - №
2 (26), апрель-июнь. - С. 94-102 (1,12 п.л.). ISSN 2307-5198

[12-А] Шокиров, Ғ.А. Проблемаҳои илмии мафҳум ва моҳияти
ҳуқуқ: ҷанбаҳои назариявй [Матн] I Ғ.А. Шокиров, Н. Расулзода //
Ахбори ДДҲБСТ. Силсилаи илмҳои ҷомеашиносӣ. - 2021. - № 1 (86). - С.
104-110 (0,43 ҷ.ч.). ISSN 2411-1945

[13-А] Шокиров, Ғ.А. Роҷеъ ба иттилоотонии мураттабсозии
санадҳои ҳуқуқии байналмилалӣ [Матн] / Р.Ш. Шарофзода, Ғ.А.
Шокиров // Ахбори ДДҲБСТ. Силсилаи илмҳои ҷомеашиносй. - 2021. -
№ 3 (88). - С. 111-118 (0,50 ҷ.ч.). ISSN 2411-1945

[14-А] Шокиров, Г.А. Информация как объект юридического
научного познания и правового воздействия [Текст] /Р.Ш. Шарофзода,
Г.А. Шокиров И Правовая жизнь. - 2021. - № 3 (35), июль-сентябрь. - С.
5-22 (1,12 п.л.). ISSN 2307-5198

[15-А] Шокиров, Ғ.А. Иттилоотонии фаъолияти ҳуқуқэҷодкунӣ:
таҷрибаи Ҷумҳурии Тоҷикистон ва давлатҳои дигари аъзои ИДМ [Матн]
/ Р.Ш. Шарофзода, Ғ.А. Шокиров И Ахбори ДДҲБСТ. Силсилаи илмҳои
ҷомеашиносӣ. -2021. -№ 4 (89). - С. 111-118 (0,75 ҷ.ч.). ISSN 2411-1945

[16-А] Шокиров, Ғ.А. Муносибатҳои иттилоотӣ-ҳуқуқӣ [Матн] / Ғ.А.
Шокиров И Қонунгузорӣ. - 2021. - № 4 (44), октябр-декабр. - С. 127-131
(0,31 ҷ.ч.). ISSN 2410-2903

[17-А] Шокиров, Ғ.А. Заминаҳои илмӣ-ҳуқуқии иттилоотонӣ ва
бунёди ҷомеаи иттилоотй дар Ҷумҳурии Тоҷикистон [Матн] / Р.Ш
Шарофзода, Ғ.А. Шокиров И Осори Академияи ВКД Ҷумҳурии
Тоҷикистон. - 2021. - № 4 (52). - С. 110-120 (1,37 ҷ.ч.). ISSN 2412-141Х

[18-А] Шокиров, Г.А. Доктринально-правовые проблемы создания
информационного общества в Республике Таджикистан [Текст] / Г.А.
Шокиров И Вестник ТГУПБП. Серия общественных наук. - 2022. - № 1 (90).
-С. 122-129 (0,50 п.л.). ISSN 2411-1945

[19-А] Шокиров, Г.А. Применение информационных технологий в
правотворческом процессе: новации Закона Республики Таджикистан «О
нормативных правовых актах» от 17 июля 2017 года [Текст] / Г.А.
Шокиров И Государствоведение и права человека. - 2022. - № 1 (25). - С.
44-59 (1,00 п.л.). ISSN 2414-9217

[20-А] Шокиров, Г.А. «Программные документы» в сфере
информатизации и создания информационного общества: понятие,
сущность, правовое регулирование [Текст] / Г.А. Шокиров И
Академический юридический журнал. - 2022. - № 2 (42). - С. 82-86 (0,31
п.л.). ISSN 2305-0535
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[21-А] Шокиров, Г.А. К вопросу о понятии «информационно
правовые ресурсы» [Текст] / Г.А. Шокиров // Вестник ТГУПБП. Серия
общественных наук. - 2022. - № 2 (91). - С. 23-29 (0,43 п.л.). ISSN 2411-1945

[22-А] Шокиров, Г.А. Информационный правовой Интернет-портал
Республики Таджикистан: теоретические и практические проблемы
[Текст] / Г.А. Шокиров И Законодательство. - 2022. - № 2 (46), апрель-
июнь. - С. 113-116 (0,25 п.л.). ISSN 2410-2903

[23-А] Шокиров, Г.А. О субъектах информационных правоотношений
[Текст] / Г.А. Шокиров И Правовая жизнь. - 2022. - № 3 (39), июль-
сентябрь. - С. 30-40 (0,62 п.л.). ISSN 2307-5198

[24-А] Шокиров, Ғ.А. Роҷеъ ба масоили асосноккунии ҳуқуқии
мафҳуми «равандҳои иттилоотй» [Матн] / Ғ.А. Шокиров И Ахбори
ДДҲБСТ. Силсилаи илмҳои ҷомеашиносӣ. - 2023. - № 1 (94). - С. 20-24
(0,31 ҷ.ч.). ISSN 2411-1945

[25-А] Шокиров, Г.А. Относительно проблемы понятия
«достоверность правовой информации» [Текст] / Г.А. Шокиров И
Государствоведение и права человека. - 2023. - № 3 (31). - С. 68-70 (0,37
п.л.). ISSN 2414-9217

[26-А] Шокиров, Г.А. Информационные системы: проблемы
правового обоснования [Текст] / Г.А. Шокиров И Вестник Таджикского
национального университета. Серия социально-экономических и
общественных наук. - 2023. - № 8. - С. 249-256 (0,43 п.л.). ISSN 2413-5151

[27-А] Шокиров, Г.А. Публичные центры правовой информации:
понятие и сущность [Текст] / Г.А. Шокиров И Законодательство. - 2023. -
№ 2 (50), апрель-июнь. - С. 170-174 (0,62 п.л.). ISSN 2410-2903

[28-А] Шокиров, Г.А. Относительно вопроса систематизации
информационного законодательства в Республике Таджикистан [Текст] /
Г.А. Шокиров И Академический юридический журнал. - 2023. - № 3 (47).
- С.71-75 (0,62 п.л.). ISSN 2305-0535

[29-А] Шокиров, Ғ.А. Методологияи назарияи хуқуқ дар ҷомеаи
иттилоотй: ҷанбаҳои назариявй ва таърихй [Матн] / Ғ.А. Шокиров И
Ахбори ДДҲБСТ. Силсилаи илмҳои ҷомеашиносӣ. - 2023. - № 2 (95). - С.
5-14 (0,62 ҷ.ч.). ISSN 2411-1945


[…]

техники, авторских предложений по изданию Собрания действующего
законодательства Республики Таджикистан, обоснованности дополнения
норм Закона Республики Таджикистан «О нормативных правовых
актах», касающихся интерпретационных актов Парламента.

Выбор официальных оппонентов и ведущего учреждения
обоснован тем, что они обладают необходимой квалификацией по
специальности 12.00.01 - Теория и история права и государства; история
учений о праве и государстве (юридические науки), имеют
соответствующие публикации и занимаются исследованиями по
профилю диссертационного исследования.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных
соискателем исследований:

- разработано и осуществлено теоретико-методологическое и
технико-юридическое исследование информатизации систематизации
законодательства Таджикистана в рамках использования достижений
информационных и цифровых технологий;

- предложена авторская концепция информатизации систематизации
законодательства Республики Таджикистан с учетом передовых средств,
способов и методов правовой информатизации, тенденций и перспектив
развития информационного общества, его информатизации и
цифровизации;

- доказаны и выявлены недостатки в применении традиционных
форм, средств, способов и методов информатизации систематизации
законодательства Таджикистана и намечены пути совершенствования
информатизации систематизации законодательства на основе
использования новых информационных и цифровых технологий;

- обоснованы и определены основные пути совершенствования
информатизации систематизации законодательства Таджикистана на фоне
формирования новой цифровой реальности, формирования новых
общественных отношений в виртуальном пространстве, трансформации
системы права и законодательства, перехода к постклассической теории
права, применения новой методологии оценки явлений виртуального мира;

- введен ряд новых дефиниций в области информатизации
систематизации законодательства, таких как «информация»,
«информационные отношения», «информатизация», «информатизация
систематизации законодательства», «информационные технологии»,
«цифровые технологии» и др.

Теоретическая значимость исследования обусловлена следующими
обстоятельствами:

- проведен анализ понятия систематизации законодательства и ее форм
с учетом многообразия идей и суждений;

- осуществлен анализ понятия и процесса учета, инкорпорации,
консолидации и кодификации законодательства как разновидностей
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юридической деятельности в Таджикистане и ряде государств в контексте
сравнительно-правового анализа

разработаны методологические проблемы информатизации
законодательства;

- осуществлен сравнительно-правовой анализ информатизации
систематизации законодательства в странах СНГ;

подведены общие итоги исследования, сформулированы
заключительные теоретические выводы и рекомендации по их
практическому применению.

Применительно к проблематике диссертации результативно
использованы общенаучные и частнонаучные методы научного познания:
формально-логический метод, философско-правовой метод, конкретный
социологический метод, метод государственно-правового сравнения,
историко-правовой метод, метод правового моделирования, кибернетико
правовой метод, метод правового прогнозирования перспектив правового
регулирования отношений с участием виртуальных субъектов с учетом
трансформации системы права и законодательства в условиях перехода к
цифровому обществу. Выбор указанных методов исследования позволил
автору исследовать анализируемые проблемы в их взаимосвязи и
взаимозависимости, как на теоретическом, так и на эмпирическом уровне.

Положения и выводы диссертации формулируют методологические
основы научной доктрины информатизации систематизации
законодательства на ближайшую перспективу во взаимосвязи с ключевыми
проблемами, новейшими тенденциями и перспективами развития
информационного и цифрового общества, актуализации новой концепции
систематизации нормативных правовых актов с применением достижений
теории информации, логических, математических, кибернетических
методов, информационной, компьютерной и цифровой технологий на фоне
технократизации общества, формирования новых научных направлений с
целью анализа правового регулирования информации с применением
достижений естествознания в рамках развития цифровых технологий,
развития информатизации систематизации законодательства в условиях
изменения системы права и законодательства, перспектив цифровизации
правового регулирования, роботизации, роста потенциала технических
систем в принятии решений, замены традиционных процедур
автоматизированными системами.

Изучены работы теоретического значения А.Б. Агапова, Ю.М.
Батурина, И.Л. Бачило, В.М. Боера, С.Н. Братуся, А.Б. Венгерова, Ш.К.
Гаюрзода, Ю.А. Дмитриева, В.М. Карельского, Т.В. Кашаниной, Д.А.
Керимова, С.В. Кодана, Н.П. Колдаевой, С.А. Комарова, А.Р. Нематова,
В.С. Нерсесянца, В.Д. Перевалова, А.С. Пиголкина, С.В. Полениной,
М.М. Рассолова, М.З. Рахимзода, Т.Н. Рахманиной, И.С. Самощенко,
Е.И. Темнова, Р.Ш. Шарофзода, И.Д. Тиновицкой, Ю.А. Тихомирова,
В.А. Томина, В.Н. Хропанюка, Д.В. Чухвичева, А.Ф. Шебанова и др.
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Представлены следующие рекомендации по совершенствованию
законодательства Республики Таджикистан, способствующие его
информатизации.

1. Предлагается внести изменения в Закон Республики Таджикистан
«О нормативных правовых актах» и изменить название главы 11
указанного Закона следующим образом: «Систематизация нормативных
правовых актов».

2. Предлагается внести дополнительную главу в Закон Республики
Таджикистан «О нормативных правовых актах» под названием
«Информатизация систематизации законодательства Республики
Таджикистан».

3. Предлагается внести дополнение в текст Закона Республики
Таджикистан «О нормативных правовых актах» с целью упорядочения
порядка включения международных правовых актов в систему актов
инкорпорации с учетом свойств указанных актов и процедуры их
включения в правовую систему Республики Таджикистан.

4. Предлагается в отдельной норме Закона Республики Таджикистан
«О нормативных правовых актах» определить порядок включения
постановлений Конституционного суда Республики Таджикистан в
систему актов официальной инкорпорации в контексте их соотношения с
понятием «законодательство».

5. Предлагается внести изменения в нормы Закона Республики
Таджикистан «О нормативных правовых актах» с целью упорядочения
интерпретационных актов Парламента в системе актов официальной
инкорпорации.

6. Учитывая расширение информационных прав человека в условиях
применения цифровых технологий, а также с целью гарантирования
права на защиту персональных данных предлагается разработать проект
и принять Закон Республики Таджикистан «О персональных данных».

7. Предлагается в дальнейшем внести дополнения в Концепцию
правовой политики Республики Таджикистан на 2018-2028 годы с целью
закрепления целей, задач и приоритетов информатизации
систематизации законодательства.

8. Предлагается внести дополнения в Концепцию формирования
электронного правительства в Республике Таджикистан с целью
закрепления правового статуса органов, способствующих решению
данной задачи, но не входящих в круг органов исполнительной власти.

9. Предлагается скорректировать соответствующие программные
документы и законодательные акты на фоне применения в ближайшей
перспективе цифровых технологий в процессе информатизации
систематизации законодательства Таджикистана.

10. Предлагается внести соответствующие дополнения в
действующие нормативные правовые акты с целью издания
последующих томов «Свода законов Республики Таджикистан» в
электронной форме.
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11. С учетом сложившегося опыта в странах СНГ предлагается
признать электронные издания актов систематизации, в частности,
Свода законов Республики Таджикистан и Единого государственного
реестра нормативных правовых актов Республики Таджикистан
официальными источниками.

12. С учетом опыта зарубежных стран предлагается разработать и
принять «Концепцию правовой информации» с целью регулирования
концептуальных основ правовой информации.

13. Предлагается учредить «Научный центр правовой информации»
в структуре Министерства юстиции Республики Таджикистан с целью
сбора, обработки и обновления правовой информации.

14. Учитывая опыт Российской Федерации и Республики Беларусь,
предлагается стимулировать деятельность негосударственных порталов
правовой информации с целью оказания услуг пользователям правовой
информации.

15. Предлагается принять меры по созданию и изданию Собрания
действующего законодательства Республики Таджикистан в качестве
официального электронного издания нормативных правовых актов.

16. Предлагается использовать опыт Республики Беларусь, где
создано более 15 видов автоматизированных систем, включающих
государственные информационно-правовые ресурсы, в частности,
Национальный реестр правовой информации, эталонный банк правовой
информации, Интернет-портал правовой информации, банк данных
проектов законов, Свод законов.

17. Предлагается разработать «Концепцию правовой
информатизации» и «Государственную программу правовой
информатизации Республики Таджикистан» с целью упорядочения
информатизации систематизации законодательства, информатизации
судебной, правоприменительной, правоохранительной деятельности.

18. Предлагается сформировать Официальный правовой Интернет-
портал национального права Республики Таджикистан, придав ему
статус источника официального опубликования нормативных правовых
актов Республики Таджикистан.

19. Предлагается использовать опыт деятельности публичных
центров правовой информации в странах СНГ, которые являются
пунктами бесплатного пользования электронной правовой информацией
на базе информационных электронных сетей библиотек.

20. Предлагается ввести учебную дисциплину «Информатизация
систематизации законодательства в Республике Таджикистан и
зарубежных странах» с целью повышения уровня информационных
знаний студентов-юристов Таджикистана.

Диссертация подготовлена соискателем самостоятельно и имеет
единое внутреннее содержание и логику в исследовании проблем
информатизации систематизации законодательства Республики
Таджикистан. Степень достоверности результатов подтверждается также
научными публикациями автора, его докладами на различных

11

республиканских и международных научно-практических конференциях
и семинарах. Выводы, обобщения, практические рекомендации,
выносимые на защиту положения, научно обоснованы. Способ
изложения мысли, постановка вопросов и стиль научного подхода
указывают на личный вклад соискателя.

Личный вклад соискателя проявляется в самостоятельном
проведении диссертационного исследования. В ходе исследования
определены ключевые понятия по теме диссертации, имеющие
теоретическую и практическую значимость.

На заседании Диссертационного совета от 14 мая 2024 года было
принято решение присудить Шокирову Гайбулло Абдуллоевичу ученую
степень доктора юридических наук.

При проведении тайного голосования Диссертационного совета в
составе 15 членов - присутствовали 13 человек, из них 5 докторов наук по
профилю рассматриваемой диссертации 12.00.01 - Теория и история
права и государства; история учений о праве и государстве. Из 13 членов
диссертационного совета, участвовавших в заседании, проголосовали: за
-13, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

Председатель Диссертационного совета,
доктор юридических наук, профессор /

Ученый секретарь Диссертационного со
доктор юридических наук, доцент

Азиззода У.А.

Назаров А.К.

14 мая 2024г.
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