Отзыв

научного консультанта

на диссертацию Шокирова Гайбулло Абдуллоевича

на тему: «Информатизация систематизации законодательства Республики Таджикистан: проблемы теории и практики», представленной на соискание ученой степени доктора юридических наук по специальности 12.00.01 – теория и история права и государства; история учений о праве и государстве

Актуальность темы диссертации Г.А. Шокирова подтверждается тем, что в условиях развития информационного общества информационные технологии, информационно-поисковые системы, централизованный банк правовой информации, автоматизированные системы доступа к нормативным правовым актам широко применяются в процессе систематизации законодательства. В то же время указанные тенденции, связанные с развитием информационного общества, требуют всестороннего, объективного научного анализа. Информатизация систематизации законодательства должна опираться на научные основы, осуществляться в рамках научных рекомендаций, поскольку неразрывно связана с анализом и обработкой широкого круга научных знаний (научные понятия и категории, нормативные дефиниции, организационные принципы и др.), которые отражены в нормативных правовых актах и иных юридических документах. При этом научный анализ научных основ информатизации систематизации законодательства представляет собой новое направление научного познания, которое востребовано объективными тенденциями развития информационного общества. В связи с этим в последние годы в научной юридической литературе уделяется пристальное внимание исследованию методологии, теоретических и практических основ информатизации систематизации законодательства.

Данная научная проблема находится в центре внимания Р.Л. Анахасяна, С.М. Адилходжаевой, А.Б. Венгерова, Л.А. Голубевой, И.А. Игнатъевой, А.Н. Иодковского, Н.Н. Керимова, Е.В. Карнауховой, С.В. Кашаниной, С.В. Кодана, А.В. Малько, М.Н. Марченко, В.С. Нерсесянца, М.М. Рассолова и

других авторов. Различные аспекты данной проблемы исследованы в публикациях отечественных авторов – М.З. Рахимова, А. Нематова, А. Г. Холикзода, Р.Ш. Шарофзода и др. На сегодняшний день создана солидная научная база по различным аспектам информационного общества, информатизации общества, информационных технологий и др. Однако информатизация систематизации законодательства продолжает оставаться актуальной и востребованной научной проблемой, поскольку продолжает накапливаться опыт применения информационных технологий в процессе систематизации законодательства. Более того, информационные технологии продолжают совершенствоваться быстрыми темпами.

По указанным выше соображениям избранная тема диссертационного исследования является актуальной с научной и практической точки зрения. С одной стороны, тема диссертации нацелена на выработку научных основ информатизации систематизации законодательства в рамках тех научных результатов, которые достигнуты в последние годы. С другой стороны, информатизация систематизации законодательства является прикладной проблемой, связана в не меньшей мере с практической деятельностью, направленной на создание автоматизированных информационных систем, банка правовой информации, реестра нормативных правовых актов и т.д. Данное обстоятельство подчеркивает научную и прикладную актуальность темы диссертации.

Целью диссертационного исследования является теоретико-методологическое и технико-юридическое исследование научных проблем и практики информатизации систематизации законодательства Республики Таджикистан на фоне развития информационного общества, активного применения информационных и цифровых технологий, цифровизации общества. Указанная цель сформулирована в рамках темы диссертации и достигнута в процессе успешного решения комплекса научных и прикладных задач. Этому способствовали научная, эмпирическая, методологическая база диссертационного исследования. Его теоретическую основу составили научные публикации специалистов исследуемой отрасли, в частности, обоснованные и общепризнанные научные идеи, понятия и категории. В ходе исследования использован весь имеющийся арсенал методологических

принципов и подходов. При этом активно использован комплексный подход, учитывающий доктринальное (философское, юридическое, психологическое и др.) осмысление новейших процессов, связанных с формирующейся цифровой, виртуальной реальностью, новыми субъектами виртуального пространства. Эмпирическую базу исследования составили нормативные правовые акты, а также созданные и создаваемые информационные объекты, фиксирующие правила, методику, способы информатизации систематизации законодательства.

Научная новизна диссертации подтверждается вынесенными на защиту научными положениями, выводами и предложениями автора. В диссертации предпринята первая в отечественной юриспруденции попытка научного и прикладного анализа информатизации систематизации законодательства на примере сложившейся практики в Таджикистане. Научную новизну исследования подтверждают следующие научные результаты поведенного анализа.

Предлагается авторское определение понятия «систематизация законодательства» на основе комплексе его свойств, раскрытых с учетом целей, структурных компонентов систематизации законодательства, его соотношения с правотворчеством, широкой интерпретации законодательства, свойств актов систематизации, а также в контексте государственной информационной политики и информатизации общества.

Автор вносит новизну в трактовку традиционной идеи соотношения учета и регистрации нормативно-правовых актов в рамках выявления особенностей единой централизованной системы государственного учета и регистрации нормативных правовых актов, сложившейся практики государственной учетно-регистрационной деятельности. Предлагается авторское определение понятия «информатизация учета и регистрации нормативных правовых актов Республики Таджикистан» с учетом отличительных свойств указанной деятельности.

Автор предлагает собственную интерпретацию понятия «инкорпорация законодательства», авторскую классификацию видов инкорпорации законодательства, а также рекомендации практического характера, касающиеся регулирования объектов инкорпорации. Предлагается авторская трактовка консолидации законодательства в рамках выявленных ее особенностей, практического применения в различных странах, сложившихся в данной сфере правовых традиций. Автор не обошел своим вниманием также интерпретацию

кодификации законодательства в рамках раскрытых ее свойств, связанных с полной переработкой нормативного материала в процессе правотворчества, с применением особых методов, приемов, технологий, технико-юридических правил. Предлагается авторская интерпретация кодификационных нормативных правовых актов. Обосновано предложение о ведении электронной кодификации.

Единый общеправовой классификатор Республики Таджикистан анализируется в качестве средства систематизации законодательства, раскрыты его свойства и функции. Выявлены особенности построения Единого общеправового классификатора Республики Таджикистан на основе применения различных критериев и методов классификации нормативных правовых актов, научно апробированных и широко используемых в практике систематизации в других странах.

Автор обосновывает вывод о том, что техника систематизации законодательства является видом правотворческой техники. Новизна и обоснованность данной идеи аргументируется применяемыми в процессе систематизации специальными правилами, приемами, средствами вне правотворчества. При этом обоснована авторская идея о пресечении функции кодификационного правотворчества и систематизации, и соответственно применении аналогичных технико-юридических правил при кодификации.

Автор предлагает собственную интерпретацию информатизации законодательства. Новизна данного подхода связана с тем, что информатизации законодательства анализируется как направление общесоциальной информатизации. При выработке данного подхода учитываются ключевые понятия, отражающие информацию, информационные правоотношения, информатизацию.

Информатизация законодательства анализируется с учетом развития правовой информатизации, активного применения цифровых информационных технологий, цифровизации общества, формирования цифрового права. Указанный авторский подход связан с активизацией правового регулирования информатизации законодательства посредством использования специальных средств, способов и методов правового воздействия, предназначенных для упорядочения информационно-

правового пространства как части виртуального мира, в частности, информационных и виртуальных отношений.

Автор предлагает использовать новые методы познания цифровой и виртуальной реальности. Данное предложение обосновано с учетом информатизации общества, цифровизации, формирования новых общественных отношений в виртуальном мире между цифровыми личностями, цифровыми посредниками, трансформации объекта и предмет правового регулирования.

Применяется авторский подход к анализу права на защиту персональных данных, самовыражения в информационных сетях, на цифровое самоопределение, на доступ к цифровым информационным технологиям, на участие в виртуальном пространстве. Предлагается применять новые методы их научного познания.

Используется комплексный подход к средствам и способам систематизации законодательства. Правовые основы информатизации систематизации законодательства вырабатываются с учетом векторов развития информационного законодательства, правового регулирования информационных и цифровых отношений.

Информатизация систематизации законодательства анализируется в контексте информационной безопасности. Данный подход автора строго аргументирован. Государству отводится ключевая роль в информатизации систематизации законодательства. При этом предлагается стимулировать развитие негосударственных информационно-правовых систем. Информатизация систематизации законодательства исследуется как направление правовой политики Республики Таджикистан.

В качестве условия информатизации систематизации законодательства анализируется порядок организации и функционирования электронного правительства. Предлагается рекомендация по расширению субъектов, деятельность которых связана с электронным правительством.

Анализируются международные аспекты информатизации систематизации законодательства в контексте расширения пределов глобального информационного общества и виртуального мира, влияния зарубежного опыта, активизации сотрудничества государств. Раскрываются условия, способствующие активному

применению информационных технологий в процессе систематизации законодательства.

Обосновывается авторское предложение по изданию нормативных правовых актов в электронном виде. Справочно-компьютерные правовые системы рассматриваются как перспективное направление систематизации законодательства на фоне информатизации и цифровизации. Предлагаются электронные формы нормативных правовых актов.

Эффективность информатизации систематизации законодательства связывается с повышением уровня информационных знаний, в частности, уровня профессионального правосознания. Предлагается издание электронного свода законов Республики Таджикистан. Раскрываются свойства информатизации кодификации, отличающие ее от информатизации учетно-регистрационной деятельности и инкорпорации законодательства. Компьютерные информационные системы рассматриваются как вид электронной систематизации. Выявляются причины и условия совершенствования информатизации систематизации законодательства в условиях правовой интеграции. Раскрываются перспективные направления развития информатизации систематизации законодательства.

Предлагается применять опыт Российской Федерации и Республики Беларусь в сфере информатизации систематизации законодательства. Выявляются пути сближения информатизации систематизации законодательства в странах СНГ.

Сформулированные в диссертации выводы и положения научно обоснованы, строго аргументированы, доказаны в сравнение с иными идеями, свидетельствуют о личном вкладе автора в исследование проблемы. Научные результаты проведенного исследования имеют научное и практическое значение.

Диссертация соответствует специальности 12.00.01 - теория и история права и государства; история учений о праве и государстве.

Автореферат диссертации отражает основные научные результаты проведенного исследования.

По теме диссертационного исследования автором опубликованы 1 монография, 42 научных статей, из которых 32 статьи – в научных изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Президенте Республики

Таджикистан и Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, остальные – в иных научных изданиях.

Диссертационное исследование осуществлено в соответствии с пунктами 31, 33, 34, 35, 37 Порядка присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021 года, № 267. Диссертация Г.А. Шокирова представляет собой завершенное научное исследование, на основе результатов которого решена научная проблема, представляющая теоретическое, методологическое и прикладное социальное значение для юридической науки и практики. Диссертация обладает внутренним единством, что подтверждается логикой проведенного исследования. Она содержит научные положения и выводы, обладающие научной новизной в сравнении с существующими в теории государства и права положениями.

С учетом научной новизны и завершенности проведенного исследования диссертация Шокирова Гайбулло Абдуллоевича на тему: «Информатизация систематизации законодательства Республики Таджикистан: проблемы теории и практики» может быть рекомендована к публичной защите на диссертационном совете.

Научный консультант –
доктор юридических наук,
профессор, профессор кафедры
теории и истории государства
и права юридического факультета
Таджикского национального
университета

Шарофзода Рустам Шароф

Подпись Р.Ш. Шарофзода заверяю –
Начальник Управления кадров
и спецчасти ТНУ

Тавкиев Э.Ш.

10.10.23